扬州市见义勇为基金会
关于给汤学敏同志颁发奖金的决定
扬义字〔2024〕41号
汤学敏，女，1987年10月23日生，广陵区奥邦广场亚一金店职员。
2024年6月14日上午8时许，汤学敏在金店接待顾客时，发现一名中年女子情况反常。该女子已连续两天在金店花费巨资购买金器，先是用37939元买了手镯和手链，第二天又花费了86000元购买了挂坠和金条;与其他女顾客不同的是，该女子既不问款式和成色，也不问价格，直接提出消费总额，只要金器金价与之相近即可;买到金器后，在店内即将之交给滴滴快递送货员，要求送到苏州某公司去。前一天晚上，这位女顾客又与金店预约，今天如约来店中，要买价值 18 万的黄金。汤学敏问她为什么要买这么多的黄金，有什么用，该女子吱吱呜呜，不肯说。汤学敏就让同事与其“闲聊”，拖延时间，自己借故外出打电话报警，直到派出所处警民警赶到现场。经民警耐心询问，女子终于说出了缘由，原来该女子在网上求职时下载了一app，对方诱其“冲榜返利”，她轻信中招，先是冲榜 2500 元，继而再冲18536元。对方见骗招得逞，再诱她购买一定数值的黄金，通过滴滴快递寄给对方。根据对方的要求，该女子已买了两次金器，价值12万余元，按指定地址寄出，第三次购买时被汤学敏发现阻止。
汤学敏及时发现异常，成功阻止了一起电信诈骗，帮助顾客避免遭受重大的经济损失，表现出较高的职业素质和社会责任感，扬州市公安局广陵分局确认了汤学敏同志的见义勇为行为。根据《江苏省奖励和保护见义勇为人员条例》《扬州市见义勇为基金会奖励慰问实话办法》的有关规定，经研究决定，给汤学敏同志颁发奖金2000元。
扬州市见义勇为基金会
2024年10月9日

报：市委、市人大、市政府、市政协，省民政厅、省公安厅，省见义勇为基金会
    盛市长、胡主任

送：各县（市）公安局、公安分局、政治处

本会理事长、副理事长、秘书长、理事、监事，各见义勇为基金会、协会

- 2 -